
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    442    DEL     25/06/2015 

CONCESSIONE IN USO PLURIENNALE DEI CHIOSCHI "GRAZIELLA" DI 
V/LE  CARDUCCI  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  PRODUZIONE 
DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 495 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 442 del 25/06/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che con propria Determinazione n. 336 del 20/05/2015, in atti ed alla 
quale si rimanda, si aggiudicava in via definitiva alla ditta individuale Danila Callarelli 
(C.F.: CLL DNL 54C44D 653P) con residenza a Cattolica in Via Dè Medici n. 50, la 
concessione   in  uso e  la gestione  dei  2  (due)  blocchi  di  chioschi  in  V/le  Carducci 
(Giardini  Europa)  per  9  anni   a  far  data  dalla  sottoscrizione  del  relativo  contratto 
concessorio;

-  che,  nelle  more  della  firma  anzidetta  e  come  previsto  dal  bando  di  gara,  è 
necessario procedere alla predisposizione dell'Attestato di Prestazione Energetica (APE) 
ex lege 90/2013 quale documento obbligatorio da allegare al contratto di concessione;

-  che,  pertanto,  in  mancanza  di  idonee  figure  professionali  all’interno 
dell’Ufficio Tecnico Comunale in merito allo svolgimento della prestazione richiesta, si 
rende necessario affidare un incarico professionale ad uno tecnico esterno in possesso 
dei necessari requisiti e in grado di effettuare gli adempimenti di cui trattasi;  

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.A./M.E.P.A.,  società  concessionarie  del 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  non  ha 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle 
quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  6,  della  legge  n. 
448/2001;

DATO ATTO, che tale servizio rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
dell'art. 125, 11° comma, ultimo periodo,  del D.Lgs 163/2006 e agli  artt. 8 comma 2 
lettera f), e  25, comma 2° del vigente   “Regolamento  Comunale  per  i  lavori, 
servizi e forniture in economia”;

RITENUTO, per quanto sopra,  di procedere autonomamente, con l'affidamento 
del  suddetto  incarico,  mediante  cottimo  fiduciario  a  trattativa  diretta  con  unico 
interlocutore,  ai  sensi  dell'art.  13,  4°  comma,   lett.  a)  del  sopracitato  Regolamento 
Comunale, in quanto sia per la natura dell'incarico, sia per la limitata onerosità, si ritiene 
eccessiva e sproporzionata la richiesta di più preventivi, rientrando quindi a pieno titolo 
nell'ambito del già citato art. 25, II° comma, del “Regolamento”;

DATO ATTO quindi che per l'incarico in questione è stato contattato lo Studio 
Tecnico geom. Alessandro Curlo -  Via Provinciale n. 281 – Monte Colombo (RN) - 
P.IVA 04051210401, che ha presentato apposito preventivo agli  atti  depositato,   per 
complessivi  € 320,00 oltre C.P. 5% ed IVA 22% per un totale  € 338,00  – CIG: 
Z291507868;

RITENUTA la congruità di detta somma, si procede ad affidare l'incarico di cui 
trattasi al suddetto professionista, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 
e s.m., lo stesso sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, presentando ad affidamento avvenuto la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi del comma 7 di detto articolo;

Pratica n. 495 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 442 del 25/06/2015 Pag. 2 di 4



DATO altresì atto  che tale somma non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 46 
della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° comma, lett. f) del 
“Regolamento sull'ordinamento generale  degli  uffici  e dei  servizi” mentre,   ai  sensi 
della legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) e ss.mm., detto incarico sarà pubblicato sul 
sito web del Comune;

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Visto inoltre:                                                                    
 
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli
   artt. 8, comma 2 lettera f) e  25, comma 2°, nonché l'art. 13, 4° comma, lett. a);
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento sulla tenuta ed aggiornamento elenco incarichi esterni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)-  di affidare quindi, per i motivi esposti in premessa, allo  Studio Tecnico 
geom. Alessandro Curlo -  Via Provinciale n. 281 – Monte Colombo (RN) -   P.IVA 
04051210401, l'incarico professionale relativo alla predisposizione dell'Attestato di 
Prestazione Energetica (APE) ex art. 6 – legge n. 90/2013, in merito alla concessione 
in uso e gestione dei 2 (due) blocchi di chioschi in V/le Carducci (Giardini Europa) 
aggiudicata alla ditta individuale Danila Callarelli;  

3)-  di  dare atto che  l'importo complessivo inerente l'incarico di cui trattasi 
ammonta ad € 320,00 oltre C.P. 5% ed IVA 22% per un totale  € 338,00  – CIG: 
Z291507868,  trovando  adeguata  imputazione  sul  Capitolo  1060002 “INCARICHI 
PROFESSIONALI E CONSULENZE SERVIZI TECNICI”  del bilancio  di previsione 
2015 - codice Siope 1307;

4)-  di  precisare   che  il  suddetto  professionista,   in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010, sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 

Pratica n. 495 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 442 del 25/06/2015 Pag. 3 di 4



effetti dell'art. 3 di detta legge, presentando ad affidamento avvenuto la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato ai sensi del comma 7 di detto articolo; 

5)- di dare altresì  atto che l'anzidetto compenso non rientra nei limiti di spesa di 
cui all'art. 46 della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, V° comma, 
lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” mentre,  ai 
sensi della legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) e ss.mm., detto incarico sarà pubblicato 
sul sito web del Comune;

6)- di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. For. Mario Sala, P.O. del 
settore 2, il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/06/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 495 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 442 del 25/06/2015 Pag. 4 di 4


